
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Чита
 4 сентября 2023 года №  597                                                                                                     

О внесении изменения в приложение к приказу Министерства 
образования, науки и молодежной политики Забайкальского края 

от 27 августа 2015 года № 671

В соответствии с Положением о Министерстве образования и науки 
Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства 
Забайкальского края от 16 мая 2017 года № 192, в целях индексации 
максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 
приказываю:

1. Внести изменение в приложение к приказу Министерства 
образования, науки и молодежной политики Забайкальского края 
от 27 августа 2015 года № 671 «Об установлении максимального размера 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в муниципальных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность» (с изменениями, внесенными приказами 
Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского 
края от 23 августа 2016 года № 594, от 4 сентября 2017 года № 712, от 3 
сентября 2018 года № 728, от 21 августа 2019 года № 832, от 3 сентября 2020 
года № 876, от 18 декабря 2020 года №1209, приказами Министерства 
образования и науки Забайкальского края  от 8 апреля 2021 года №374, от 8 
сентября 2021 года № 827, от 12 сентября 2022 года № 770, от 21 марта 2023 
года № 224), изложив его в прилагаемой редакции. 

2. Обеспечить официальное опубликование настоящего приказа на 
сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
«Официальный интернет-портал правовой информации исполнительных 
органов государственной власти Забайкальского края» 
(http://право.забайкальскийкрай.рф).

И.о.министра                                                                          А.М.-Ж. Байкова

consultantplus://offline/ref=0A38A3B21AC8AB4B2A41FBC8CA14AD4E444E1B0F97432CC7A81F2C51880098FA529E1C6E4AEB07DF0FDEDE3E57CB1E96DC2ACB1FC2328668DAD75AF10AQET9D
consultantplus://offline/ref=0A38A3B21AC8AB4B2A41FBC8CA14AD4E444E1B0F97432CC7AF112651880098FA529E1C6E4AEB07DF0FDEDE3A5EC61E96DC2ACB1FC2328668DAD75AF10AQET9D
http://%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE.%D0%B7%D0%B0%D0%B1%D0%B0%D0%B9%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%D0%BA%D1%80%D0%B0%D0%B9.%D1%80%D1%84/


2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Министерства образования, 

науки и молодежной политики 
Забайкальского края

от 27 августа 2015 года № 671

«ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу Министерства образования, 

науки и моложенной политики 
Забайкальского края от 27 августа 2015 

года № 671

Максимальный размер платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность

№ 
п/п

Наименование 
муниципалитета

Действующий 
максимальный 

размер 
родительской 

платы за 
присмотр и уход 
на 2022 - 2023 гг. 

(в месяц, руб.)

Индекс-дефлятор 
потребительских 
цен на 2023 - 2024 

гг.*

Плановый 
максимальный 

размер 
родительской 

платы за 
присмотр и уход 
на 2023 - 2024 гг. 

(в месяц, руб.)

1
Муниципальный район 
«Агинский район» 
Забайкальского края 

2 311,00 1,047 2 420,0

2
Акшинский 
муниципальный округ 
Забайкальского края

1 948,00 1,047 2 040,0

3
Александрово-Заводский 
муниципальный округ 
Забайкальского края

1 937,00 1,047 2 028,0

4
Муниципальный район 
«Балейский район» 
Забайкальского края

2 807,00 1,047 2 939,0

5
Муниципальный район 
«Борзинский район» 
Забайкальского края

2 970,00 1,047 3 110,0

6

Газимуро-Заводский 
муниципальный округ 
Забайкальского края 1 782,00 1,047 1 866,0

7
Муниципальный район 
«Дульдургинский район» 
Забайкальского края

1 722,00 1,047 1 803,0

8 Муниципальный район 
«Забайкальский район» 3 301,00 1,047 3 456,0

file:///C:/Users/Admin/Desktop/%D0%9B%D0%B8%D1%81%D1%82%20Microsoft%20Excel.xlsx%23RANGE!P229
file:///C:/Users/Admin/Desktop/%D0%9B%D0%B8%D1%81%D1%82%20Microsoft%20Excel.xlsx%23RANGE!P229
file:///C:/Users/Admin/Desktop/%D0%9B%D0%B8%D1%81%D1%82%20Microsoft%20Excel.xlsx%23RANGE!P229
file:///C:/Users/Admin/Desktop/%D0%9B%D0%B8%D1%81%D1%82%20Microsoft%20Excel.xlsx%23RANGE!P229


3

Забайкальского края

9
Каларский 
муниципальный округ 
Забайкальского края

3 731,00 1,047 3 906,0

10
Калганский 
муниципальный округ 
Забайкальского края

1 882,00 1,047 1 970,0

11
Муниципальный район 
«Карымский район» 
Забайкальского края 

3 234,00 1,047 3 386,0

12

Муниципальный район 
«Город Краснокаменск и 
Краснокаменский район» 
Забайкальского края 

3 565,00 1,047 3 733,0

13

Муниципальный район 
«Красночикойский 
район» Забайкальского 
края 

2 153,00 1,047 2 254,0

14
Муниципальный район 
«Кыринский район» 
Забайкальского края 

1 882,00 1,047 1 970,0

15
Муниципальный район 
«Могойтуйский район» 
Забайкальского края 

1 722,00 1,047 1 803,0

16
Могочинский 
муниципальный округ 
Забайкальского края

3 301,00 1,047 3 456,0

17
Муниципальный район 
«Нерчинский район» 
Забайкальского края 

2 807,00 1,047 2 939,0

18
Нерчинско-Заводский 
муниципальный округ 
Забайкальского края

2 641,00 1,047 2 765,0

19
Муниципальный район 
«Оловяннинский район» 
Забайкальского края 

3 367,00 1,047 3 525,0

20
Ононский 
муниципальный округ 
Забайкальского края

1 722,00 1,047 1 803,0

21

Муниципальный район 
«Петровск-Забайкальский 
район» Забайкальского 
края 

3 229,00 1,047 3 381,0

22
Приаргунский 
муниципальный округ 
Забайкальского края

2 439,00 1,047 2 554,0

23
Муниципальный район 
«Сретенский район» 
Забайкальского края 

2 478,00 1,047 2 594,0

24
Муниципальный район 
«Тунгиро-Олекминский 
район» Забайкальского 

1 532,00 1,047 1 604,0



4

края 

25
Тунгокоченский 
муниципальный округ 
Забайкальского края

2 807,00 1,047 2 939,0

26
Муниципальный район 
«Улетовский район» 
Забайкальского края 

2 153,00 1,047 2 254,0

27
Муниципальный район 
«Хилокский район» 
Забайкальского края 

3 156,00 1,047 3 304,0

28
Муниципальный район 
«Чернышевский район» 
Забайкальского края 

2 726,00 1,047 2 854,0

29
Муниципальный район 
«Читинский район» 
Забайкальского края

2 807,00 1,047 2 939,0

30
Муниципальный район 
«Шелопугинский район» 
Забайкальского края 

2 751,00 1,047 2 880,0

31
Муниципальный район 
«Шилкинский район» 
Забайкальского края 

2 439,00 1,047 2 554,0

32 Городской округ 
«Поселок Агинское» 2 478,00 1,047 2 594,0

33
Городской округ «Город 
Петровск-Забайкальский» 
Забайкальского края 

3 301,00 1,047 3 456,0

34 Городской округ «Город 
Чита» 3 587,00 1,047 3 756,0

35

Городской округ 
закрытое 
административно-
территориальное 
образование поселок 
Горный Забайкальского 
края

2 478,00 1,047 2 594,0

*-Прогноз  Социально-экономического развития Забайкальского края на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов на среднесрочный период в редакции распоряжения Правительства 
Забайкальского края от 19.10.2022 г. № 414-р

_____________


